
食品名 原材料名表示

酸味料

りんご

砂糖

（ペクチン）

いちご

糖
類

砂糖

（国産いちご使用）

JAS特級
いちごジャム

ゲル化剤

糖
類

水あめ
ブルーベリージャム

JAS標準

JAS標準

糖
類

水あめ とうもろこし
りんごジャム 馬鈴薯

甘藷

原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

りんご りんご
ゲル化剤 ペクチン（レモン由来）

さとうきび
甜菜

甜菜

クエン酸
酸化防止剤 とうもろこし

とうもろこし
馬鈴薯

さとうきび
水飴

レモン
酸味料

いちご
ゲル化剤

仕込水 水

（クエン酸） 甜菜
とうもろこし

みかんジャム 馬鈴薯
JAS標準

糖
類

水あめ とうもろこし

甘藷

甜菜
砂糖混合ぶどう

糖
とうもろこし

砂糖 さとうきび

ゲル化剤 ペクチン（レモン由来）

果糖液糖 さとうきび

みかん

香料 みかん由来

酸味料 クエン酸
PH調整剤

とうもろこし
馬鈴薯

クエン酸Na

甜菜
ブルーベリー ブルーベリー

甘藷
砂糖 さとうきび

PH調整剤 クエン酸Na

ペクチン（レモン由来）

酸味料 クエン酸

仕込水 水

〈ジャム・チーズ類〉



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

植物レシチン

ココアパウダー

砂糖

デキシークリームゴールド

（植物油脂、加工油脂）

粉末水あめ）

全粉乳

難消化性デキストリン

香料

食塩

デキシーマーシャ
ルビンズ（チョコ大

豆）
食用油脂（国内製造） 大豆油

（大豆：蛋白質量
1ppm未満の為表

示不要）
小麦

パーム核油 ごま

植物レシチン（キャ
リーオーバー）

（大豆：蛋白質量
1ppm未満の為表

示不要）
りんご

パーム油
（大豆：蒸留不残
留の為表示不

要）
落花生

パーム油 アーモンド

（植物油脂、加工油脂）

カカオ豆
ぶどう糖 とうもろこし

さとうきび
大豆粉 大豆 大豆

馬鈴薯
甘藷

炭酸カルシウム 石灰石

脱脂粉乳 生乳 乳成分
食塩

植物レシチン 大豆
香料 バニラフレーバー

海水

大豆油
（大豆：蛋白質量
1ppm未満の為表

示不要）
落花生

パーム油 アーモンド

チョコレートフレーバー

（乳成分、大
豆：アレルゲン
が移行しない
為表示不要）

食用油脂（国内製造） パーム油
（大豆：蒸留不残
留の為表示不

要）
小麦

からし油
（大豆：蒸留品
の為表示不要）

デキストリン タピオカ澱粉

パーム核油 ごま

植物レシチン（キャ
リーオーバー）

（大豆：蛋白質量
1ppm未満の為表

示不要）
りんご

グラニュー糖（甜菜）

とうもろこし

とうもろこし
糖類（砂糖、 グラニュー糖（さとうきび）

コーンスターチ
ホエイパウダー 生乳（ホエイ） 乳成分

馬鈴薯
甘藷

海水
乳化剤 グリセリン脂肪酸エステル

生乳 乳成分
脱脂粉乳 生乳 乳成分

ミルクフレーバー 乳成分
バニラフレーバー

植物レシチン 大豆
炭酸カルシウム 石灰石



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

小麦

（植物油脂、加工油
脂）

パーム油
（大豆：蒸留不
残留の為表示

不要）
落花生

デキシー黒豆きな
こクリーム（国産黒

豆きなこ使用）

食用油脂（国内製
造）

大豆油
（大豆：蛋白質
1ppm未満の為

表示不要）

アーモンド
パーム油 りんご
ごま油 ごま

植物レシチン（キャ
リーオーバー）

（大豆：蛋白質
1ppm未満の為

表示不要）

パーム核油

糖類（砂糖、
グラニュー糖（さとう

きび）

からし油
（大豆：蒸留品
の為表示不要）

ぶどう糖、 乳 乳成分

乳糖、
グラニュー糖（甜

菜）

ぶどう糖（馬鈴薯澱
粉）

粉末水あめ）
ぶどう糖（コーンス

ターチ）

粉末水あめ（コーン
スターチ）

ぶどう糖（甘薯澱粉）

粉末水あめ（甘薯
澱粉）

粉末水あめ（馬鈴
薯澱粉）

乳等を主要原料と
する食品

チーズホエイ 乳成分

きなこ（黒大豆（国
産））

黒大豆 大豆

食塩 海水
クリーム 乳成分

植物レシチン 大豆

乳化剤
グリセリン脂肪酸エ

ステル

クエン酸Na
乳化剤

リン酸塩(Na)

ミルクカルシウム 乳成分

Qちゃん 　まるいチー
ズ鉄分・カルシウム入

り210g

ナチュラルチーズ
（オーストラリア製造、
ニュージーランド製

造）

乳成分

クエン酸鉄Na クエン酸第一鉄ナトリウム

重曹（表示なし） 重曹

クエン酸Na
乳化剤

リン酸塩(Na)

給食用ベビーチーズ
鉄分・カルシウム入り

10(40個)

ナチュラルチーズ（オー
ストラリア製造、ニュー

ジーランド製造、その他）
乳成分

ミルクカルシウム 乳成分

水（表示なし）

ピロリン酸第二鉄 ピロリン酸第二鉄

重曹(表示なし) 重曹

水(表示なし)



食品名 原材料名表示 原材料内訳
アレルゲンの

種類
コンタミ有
の食品

スライス10枚入　鉄分・Ｃａ ナチュラルチーズ（外国製造） 乳成分

乳化剤
リン酸塩(Na)
クエン酸Na

炭酸Ca 炭酸Ｃａ

クエン酸鉄Na クエン酸第一鉄ナトリウム

重曹（表示なし） 重曹

チーズで鉄分160ｇ
ナチュラルチーズ（オー
ストラリア製造、ニュー

ジーランド製造、その他）
乳成分

水（表示なし）

重曹（表示なし） 重曹
乳化剤 リン酸塩(Na)

水（表示なし）
クエン酸鉄Ｎａ クエン酸第一鉄Ｎａ

食物繊維（イヌリン）

減塩型抜きチーズポケ
モン　鉄分・カルシウム・

食物繊維入り10

ナチュラルチーズ
（オーストラリア製造、

アメリカ製造）
乳成分

乳化剤
リン酸塩(Na,K)

クエン酸Na

ミルクカルシウム 乳成分

クエン酸鉄Na
クエン酸第一鉄ナトリ

ウム

重曹（表示なし） 重曹

水（表示なし）


